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V tomto čísle naleznete 

Milí čtenáři, Evropa má za sebou únorový ne-
formální summit, který otevřel témata pevně 
spjatá s budoucností EU. Minulý pátek se 
v Bruselu sešlo 27 evropských lídrů včetně čes-
kého premiéra, aby poprvé mezi sebou for-
málně řešili budoucí rozpočet EU a především 
volbu předsedy Komise. 
Ještě před začátkem se česká delegace zú-
častnila Mezinárodní konference k Sahelu, kde 
Česko prezentovalo záměr poskytnout 1 milion 
eur do finančního mechanismu EU na podporu 
jednotek G5 Sahel. Během roku 2018 pak 
sahelskému regionu poskytneme další 3 milio-
ny eur na rozvojové a humanitární projekty. 
Jde o další důkaz solidárního přístupu Česka 
k otázce migrace, kterým jsme doplnili náš 
nedávný výrazný příspěvek Libyi především 
na ochranu jejich jižních hranic. 
Na okraj jednání špiček EU v pátek hovořil 
premiér s celou řadou svých protějšků, delší čas 
pak strávil s francouzským prezidentem Emma-
nuelem Macronem a rakouským kancléřem 
Sebastianem Kurzem. Téma jejich hovorů bylo 
zřejmé – reforma azylového systému, jejíž 
finální podobu má Evropská rada schválit letos 
v červnu. 

Nejzásadnějším pro pátek dle všeho ale neby-
lo zasedání Evropské rady. Do rejstříku Zaruče-
ných tradičních specialit se ke stejnému dni do-
stala Pražská šunka. Pokud budou výrobci chtít 
vyrábět produkt s tímto jménem, budou muset 
zachovat tradiční recepturu i postup výroby 
podobně, jako je tomu např. u šunky serrano či 
u mozzarelly. 

Tento týden bude v evropské agendě o něco 
méně významný, ale ne úplně nudný. V pondělí 
se před zasedáním Rady pro obecné záležitos-
ti setkám s Čechy v evropských institucích. Je 
třeba s nimi začít intenzivněji pracovat a pokusit 
se zvýšit jejich počet i v kontextu našeho před-
sednictví v roce 2022. Jejich setkání s předse-
dou vlády by pak mělo proběhnout i před 
Evropskou radou v březnu. 
Na konci týdne nás čekají dvě zásadní události. 
Italové půjdou k parlamentním volbám, jejichž 
výsledky ukáží nejen to, co chce Itálie měnit na 
vnitropolitické scéně, ale budou i zásadním 
signálem pro evropskou politiku. Rovněž se 
dozvíme, jestli velká koalice v Německu bude 
vládnout či zda půjdou Němci k předčasným 
volbám. Obě jsou to události zásadní pro po-
dobu EU přinejmenším na následující léta.  

Nejvyšší představitelé států a vlád 27 zemí 
EU (bez účasti Velké Británie) se sešli 
23. února na neformálním setkání věnova-
ném institucionální reformě EU a podobě 
příštího víceletého finančního rámce. Dele-
gaci ČR vedl předseda vlády Andrej Babiš.  
Hlavy států a předsedové vlád diskutovali 
o politických prioritách víceletého finančního 
rámce po roce 2020, tedy dlouhodobého 
rozpočtu EU. Předseda Evropské rady  Donald 
Tusk uvedl, že několik lídrů zdůraznilo, že důle-
žité jsou i nadále politika soudržnosti, společná 
zemědělská politika, investice do výzkumu 
a inovací a celoevropské infrastruktury. Pouká-
zal na skutečnost, že priority jsou vázány na 
výši rozpočtu a že v této souvislosti musí EU 
vyřešit pokles příjmů v důsledku odchodu Vel-
ké Británie z EU. 

Vedoucí představitelé EU jednali také o dvou 
záležitostech souvisejících s příštím institucionál-
ním cyklem - jmenování do vysokých funkcí, 
včetně koncepce tzv. vedoucích kandidátů  
(Spitzenkandidaten) a složení Evropského 
parlamentu po volbách v roce 2019 a otázce 
nadnárodních kandidátních listin. Po skončení 
summitu D. Tusk uvedl, že mezi lídry panovala 
shoda, na tom že Evropská rada nemůže pře-
dem zaručit, že jednoho z vedoucích kandidátů 
navrhne na funkci předsedy Komise. Pokud jde 
o složení Evropského parlamentu po odchodu 
Velké Británie z EU, vedoucí představitelé sou-
hlasili s tím, že méně členských států by mělo 

znamenat méně poslanců, což by v praxi mělo 
vést ke snížení jejich počtu ze stávajících 751 na 
705. 

Vedoucí představitelé jednali i o situaci v Sýrii 
a vyzvali k okamžitému příměří. D. Tusk infor-
moval premiéry a prezidenty členských zemí 
o návrhu pokynů týkajících se budoucích vzta-
hů mezi EU a Spojeným královstvím, který 
hodlá předložit na březnovém summitu. 
Český premiér zdůraznil, že Evropa potřebuje 
nestrannou a nepolitickou Komisi. To je v rozpo-
ru se systémem vedoucích kandidátů, podle 
něhož kandidáty navrhují jednotlivé frakce 
v Evropském parlamentu. Proto Česká republi-
ka podporuje, aby návrh nového předsedy 
Komise byl v rukou prezidentů a premiérů člen-
ských států. 
Český premiér podpořil, aby byl příští rozpočet 
zaměřen na financování klíčových nových prio-
rit, jako jsou migrace a bezpečnost. „Prioritou 
pro nás zůstává zachování dostatečného finan-
cování kohezní politiky a rovných podmínek pro 
podniky v rámci zemědělské politiky. Musíme 
mít příležitost si sami určovat, na co evropské 
peníze v Česku použijeme, abychom nebyli 
svázáni dopředu stanovenými striktními a zkost-
natělými pravidly,“ uvedl po jednání předseda 
vlády.   
Příští setkání Evropské rady se uskuteční 
22. a 23. března.  /M. Bydžovská/ 

Únorová neformální Evropská rada 
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Doporučení Národního konventu k institucionální reformě EU > ČR a EU 

Národní konvent o Evropské unii vydal ve středu 
21. února doporučení vzniklá na základě kulatého sto-
lu, jehož předmětem byla otázka institucionální refor-
my EU v kontextu současné debaty. Diskuze se sou-
středila především na konkrétní návrhy institucionál-
ních reforem Unie, které jsou v současnosti diskutová-
ny na evropské úrovni, a na postoj České republiky 
k těmto návrhům. Doporučení vznikla ve spolupráci 
s odborným garantem kulatého stolu, Institutem pro 
evropskou politiku EUROPEUM.   

Diskuze se nejprve zaměřila na konkrétní návrhy instituci-
onálních reforem, především pak na složení a způsob vo-
leb do Evropského parlamentu a na možnost rozšíření 
hlasování kvalifikovanou většinou do dalších oblastí. Poté 
byla pozornost věnována postoji České republiky 
k jednotlivým aspektům předkládaných návrhů. Diskutující 
se shodli, že by ČR měla jasně definovat svoji pozici 
k možným reformám, a případné změny by se měly usku-
tečnit v rámci stávajícího primárního práva Unie.  

Národní konvent o EU na základě proběhlé diskuze vydal 
následujících šest doporučení. Zaprvé by měla Česká re-
publika v současnosti podporovat zachování principu 
jeden komisař – jeden stát v otázce počtu členů Evropské 
komise. Dále by ČR mohla zvážit podporu nadnárodních 
kandidátních listin pro volby do Evropského parlamentu 
jenom za předpokladu, že dojde ke zvýšení angažova-
nosti evropských občanů.  

Také by ČR neměla za současné situace podporovat 
rozšiřování hlasování kvalifikovanou většinou do 
dalších oblastí politik. Na základě čtvrtého doporučení 
by měla ČR důkladně zanalyzovat dopady případného 
sloučení postů předsedy Komise a předsedy Evropské 
rady z hlediska legitimity a efektivity fungování EU v 
současném právním rámci Unie.  

V  o t á z ce  t z v .  v e d o u c í c h  k a n d i d á t ů 
(„Spitzenkandidaten“)by Česká republika měla apelo-
vat na relevantní aktéry, aby se včas a aktivně zapojili 
do jejich výběru. V návaznosti na poslední doporučení 
by ČR měla vypracovat studii o příčinách skeptického 
postoje občanů ČR vůči Unii a zvážit možnost zinten-
zivnění debaty o evropských záležitostech se širokou 
veřejností a relevantními aktéry. 

Doporučení Národního konventu o EU budou předložena 
vládě České republiky a dalším tvůrcům české evropské 
politiky.  Úplné znění doporučení a další informace  
o Národním konventu o EU naleznete na našich webo-
vých stránkách www.narodnikonvent.eu, twitterovém 
profilu @KonventEU, instagramovém profilu 
@narodnikonvent nebo na facebookové stránce Národ-
ní konventu o EU.  

/V. Smolková/ 

Výsledky Rady pro zemědělství a rybolov > Rada 

Dne 19. února 2018 se v Bruselu uskutečnilo druhé za-
sedání ministrů zemědělství a rybolov v tomto roce. 
Delegaci vedl ministr zemědělství Jiří Milek.  

Hlavními body agendy byla pokračující diskuse ke Sděle-
ní Komise „Budoucnost potravinářství a zemědělství“. 
Na tomto zasedání Rady se ministři zaměřili na otázky 
týkající se přímých plateb, citlivých komodit, životního 
prostředí a klimatickou politiku ve vztahu se zemědělstvím 
a rozvoj venkova.  

Na úvod debaty o sdělení bylo maďarskou delegací 
představeno Společné prohlášení ministrů zemědělství 
Visegrádské skupiny a Chorvatska ke sdělení Komise 
o budoucnosti potravinářství a zemědělství, jehož je ČR 
signatářem. Polsko prezentovalo příspěvek politiky 
soudržnosti a dalších politik EU po roce 2020 k rozvoji 
venkova jako doplněk k podpoře v rámci Společné země-
dělské politiky. 

V rámci vystoupení ohledně reforem Společné zeměděl-
ské politiky byly bulharským předsednictvím představeny 
čtyři otázky, ke kterým se jednotlivé delegace vyjadřo-
valy.  

Jednalo se o tematiku přímých plateb a dobrovolné pod-
pory vázané na produkci. V této otázce ČR dlouhodobě 
zastává negativní postoj vůči případnému zastropová-
ní přímých plateb či jejich degresivitě, přičemž tyto kroky 
jsou vnímány jako diskriminativní.  

ČR podporuje zachování kategorie citlivých komodit. V 
otázce environmentálního zacílení Společné zemědělské 
politiky podporuje snížení administrativní zátěže a požá-
dala Komisi o bližší informace týkající se navrhované ze-
lené architektury Společné zemědělské politiky. 

Dalšími body na pořadu jednání byl Proteinový plán EU 
a revize strategie EU o biohospodářství.  

Vzhledem k členství v iniciativě BIOEAST Česká republika 
podporuje revizi bio-ekonomické strategie. Co se týče 
kýženého nárůstu bílkovinných plodin, v ČR vzrostl podíl 
ploch s proteinovými plodinami v rámci podpory citlivých 
komodit o 112 % oproti roku 2014.  

Diskuse ohledně budoucí podoby Společné zemědělské 
politiky bude pokračovat v rámci dalšího zasedání Rady 
pro zemědělství a rybolov, které je plánováno na 
19. března v Bruselu.   

/V.Schiebertová/ 
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V Bruselu se 20. února sešli ministři financí k  jednání 
Rady pro hospodářské a finanční věci. Na programu 
byla diskuze nad konečnou podobu daňové reformy 
USA, debata nad doporučeními skupiny odborníků na 
vysoké úrovni k tzv. udržitelným financím, vodítky 
pro rozpočet EU na rok 2019 a udělení absolutoria za 
rozpočtový rok 2016. Českou delegaci vedla ministry-
ně financí Alena Schillerová. 
V zákonodárné části jednání Rady byli ministři nejprve 
informováni o současném stavu návrhů týkajících se fi-
nančních služeb.  

V nelegislativní části zasedání si ministři vyměnili názory 
na doporučení skupiny odborníků na vysoké úrovni k tzv. 
udržitelným financím. Výsledky práce převezme Komi-
se, která naplánuje další činnost a ještě na jaře 2018 
navrhne novou právní úpravu. Rada následně přijala 

doporučení k absolutoriu, které má být uděleno Komisi za 
implementaci rozpočtu za rok 2016. Nesouhlas vyslovily 
tři členské státy – Švédsko, Nizozemsko a Velká Británie. 
Doporučení bude postoupeno Evropskému parlamentu, 
který absolutorium Komisi uděluje.  
Rada poté přijala závěry o rozpočtových směrech pro 
rok 2019. Tím dala najevo své rozpočtové priority pro 
příští rok, mezi něž patří zachování dostatku prostředků 
pod stropy víceletého finančního rámce při současném 
zajištění odpovídajícího financování podpory růstu, za-
městnanosti a soudržnosti. 
Ministři na závěr jednání vyslechli prezentaci iniciativy 
Komise z 3. října 2017 ke zlepšení zadávání veřejných 
zakázek. 
Další jednání Rady pro hospodářské a finanční věci se 
koná v Bruselu 13. března 2018. /Ch. Kovaříková/ 

Výsledky Rady pro hospodářské a finanční věci > Rada 

Výsledky neformální Rady pro zahraniční věci > Rada 

Dne 20. února se v Bruselu konalo neformální zasedá-
ní Rady pro zahraniční záležitosti ve formátu ministrů 
pro rozvoj. Českou delegaci vedl ředitel Odboru rozvo-
jové spolupráce a humanitární pomoci Ministerstva 
zahraničních věcí Václav Bálek.  
V bodě k vztahům s zeměmi Afriky, Karibiku a Tichomoří 
(AKT) po ukončení platnosti dohody z Cotonu  ministři 
diskutovali návrh mandátu pro vyjednávání 
o pokračování partnerství se zeměmi AKT po roce 2020. 
Návrh vydala Komise na konci loňského roku. Bulharské 
předsednictví předloží revidovanou verzi mandátu k vy-
jednávání s partnery AKT na začátku března. Vysoká 
představitelka Federica Mogheriniová vyjádřila přesvěd-
čení, že mandát se podaří schválit na zasedání Rady 
v květnu.  

V rámci Střednědobé revize finančních nástrojů proběh-
la diskuse o výhledech na architekturu těchto nástrojů 
v příštím víceletém finančním rámci. Komise zadala u ne-
závislých evaluátorů revizi jejich fungování. Kontroly pro-
běhly v roce 2017, a byť jsou jejich výsledky v zásadě 
pozitivní, auditoři upozornili na jejich nedostatečnou flexi-
bilitu a koherenci a doporučili jejich zjednodušení. 
Evropská investiční banka informovala o svém záměru 
zřídit po roce 2020 Evropskou rozvojovou banku. 
V navrhované entitě mají být sloučeny dosud odděleně 
spravované zápůjční mandáty pro aktivity mimo EU.  Dále 
byla diskutována konsolidace pozice EU k reformě Roz-
vojového systému. Vyjednávání bude pokračovat 
v průběhu března a dubna na půdě OSN.   
/P. Kačabová/ 

Společný základ daně z příjmů právnických osob > Evropský parlament 
Členové hospodářského a měnového výboru Evrop-
ského parlamentu (ECON) schválili 21. února 2018 
stanovisko k balíčku legislativních návrhů směrnic 
Rady EU: směrnice o společném základu daně z pří-
jmů právnických osob (Common corporate tax base, 
CCTB) a směrnice o společném konsolidovaném zákla-
du daně z příjmů právnických osob (Common consoli-
dated corporate tax base, CCCTB).  

Cílem směrnice o CCTB je zavést jednotný soubor pravi-
del pro výpočet základu daně z příjmů právnických osob 
na vnitřním trhu EU. Návrh směrnice o CCCTB uvádí tech-
nická pravidla pro konsolidaci zisků a rozdělení konsoli-
dovaného základu daně mezi způsobilé členské státy. 
Návrhy obou směrnic představila Komise na podzim 
2016 v rámci boje za zvýšení daňové transparentnosti a 
spravedlivé placení daní. Oba legislativní návrhy nava-
zují na návrh původní směrnice CCCTB z roku 2011, kte-
rý však nikdy nebyl schválen.  
Všem společnostem i skupinám společností, které vykoná-
vají zdanitelnou činnost ve více než jednom členském stá-
tě EU, by nový systém umožňoval, aby vyřizovaly své 
daňové povinnosti na základě jednotných pravidel pro 
výpočet základu daně a jednaly pouze s jednou daňo-
vou správou.  

 

Dalším prvkem je konsolidace, v rámci které by byl jed-
notný základ daně aplikován na součet všech příjmů firmy 
v EU. Tyto celkové zisky by byly použitím zvlášť navrže-
ného vzorce pro rozdělení daňového základu (např. 
s ohledem na množství zaměstnanců nebo kapitálu) rozdě-
leny mezi jednotlivé země, ve kterých je příslušná skupina 
aktivní. Každý členský stát by pak následně zdanil přidě-
lenou část zisku svou vlastní vnitrostátní daňovou sazbou. 
Navrhovaná pravidla by byla závazná pro skupinu pod-
niků, jejichž konsolidovaný obrat je ve výši 750 milionů 
eur v příslušném účetním roce.  
Novým elementem, který navrhuje výbor ECON, je zo-
hlednění digitální přítomnosti podniků, které nemají ka-
menné provozovny v členských státech, ale poskytují služ-
by evropským spotřebitelům skrze digitální platformy. 
Tento a další návrhy ze stanoviska výboru ECON budou 
hlasovány v plénu Evropského parlamentu během březno-
vé schůze.  
Oba návrhy směrnic regulují otázky zdanění, a budou 
proto muset být přijaty zvláštním legislativním postupem, 
který vyžaduje jednomyslné hlasování v Radě EU (po kon-
zultaci s Evropským parlamentem). /J. Linková/ 
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Program evropských institucí ve dnech 28. února až 6. března > Informace 

Zasedání Rady pro zahraniční věci, 26. února  
Na Radě proběhne diskuze o spolupráci s Moldávií. Mini-
stři se budou zabývat také situací ve Venezuele a pro-
běhne pracovní oběd s generálním tajemníkem Ligy 
arabských států, kde bude projednáván mírový proces na 
Blízkém Východě. 
Zasedání Rady pro obecné záležitosti, 27. února 

Ministři budou projednávat přípravu březnové Evropské 
rady, priority bulharského předsednictví a otázku právní-
ho státu v Polsku. K této otázce proběhne prezentace Ko-
mise k odůvodněnému návrhu dle čl. 7 odstavce 1 
Smlouvy o EU.  Rada by měla schválit nařízení o zeměpis-
ném blokování.  
Zasedání Rady pro obecné záležitosti dle článku 50 
Smlouvy o EU, 27. února  
Obsah jednání bude příprava březnové Evropské rady 
dle článku 50 Smlouvy o EU a aktuální stav vyjednávání 
se Spojeným královstvím. 
Zasedání Rady pro životní prostředí, 5. března  
Ministři na Radě se budou zabývat otázkami oběhového 
hospodářství, emisemi CO2 a kvalitou ovzduší. Projedná-
na bude rovněž ekologizace evropského semestru. 

Zasedání Rady pro zahraniční věci (obrana), 6. března 
2018  

Na programu tohoto zasedání je stálá strukturovaná spo-
lupráce (PESCO), výměna názorů k bezpečnosti a obraně 
a mise a operace v rámci Společné bezpečnostní a obran-
né politiky. 
Plenární zasedání Evropského parlamentu v Bruselu, 
28. února – 1. března  
Poslanci se budou zabývat výsledky neformálního zasedá-
ní Evropské rady 23. února a zvolí si místopředsedu, který 
nahradí R. Czarneckého. Na programu zasedání je  otáka 
právního státu v Polsku, výroční zpráva o stavu základních 
práv v EU v roce 2016 a výroční zpráva o fungování ban-
kovní unie v roce 2017. Dalšími body na programu jsou 
opatření proti financování terorismu, označování lihovin 
a ochrana zeměpisných označení lihovin, povinná automa-
tická výměna informací v oblasti daní a priority EU pro 
62. zasedání Komise OSN pro postavení žen. 

Schválené rámcové pozice v 8. týdnu > Informace 

Rámcová pozice k návrhu směrnice Evropského parlamentu 
a Rady o přístavních zařízeních pro příjem odpadu z lodí, 
kterou se zrušuje směrnice 2000/59/ES a mění směrnice 
2009/16/ES a směrnice 2010/65/EU (vypracovalo Minis-
terstvo dopravy) 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu a 
Rady o obezřetnostních požadavcích na investiční podni-
ky a o změně nařízení (EU) č. 575/2013, nařízení (EU) č. 
600/2014 a nařízení (EU) č. 1093/2010 a k návrhu směr-
nice EP a Rady o obezřetnostním dohledu nad investičními 
podniky a o změně směrnic 2013/36/EU a 2014/65/EU 
(vypracovalo Ministerstvo financí) 
Rámcová pozice ke sdělení o evropské strategii pro plasty 
v oběhovém hospodářství (vypracovalo Ministerstvo život-
ního prostředí) 

Rámcová pozice k dohodě mezi Evropskou unií a Kana-
dou o předávání a využívání údajů jmenné evidence 
cestujících (PNR) (vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

Rámcová pozice ke sdělení Komise Evropskému parla-
mentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů o akčním plánu digitálního 
vzdělávání (vypracovalo Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy) 
Rámcová pozice k návrhu doporučení Rady o klíčových 
kompetencích pro celoživotní učení (vypracovalo Mi-
nisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy) 
Rámcová pozice k návrhu doporučení Rady o podpoře 
společných hodnot, inkluzivního vzdělávání a evrop-
ského rozměru ve výuce (vypracovalo Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy) 

Konference k SAHELu > Dění v Evropě 

Dne 23. února se v Bruselu konala Mezinárodní konfe-
rence na vysoké úrovni k Sahelu za účasti představite-
lů Evropská unie, OSN, Africké unie a zástupců zemí 
G5 Sahelu (Burkina Faso, Čad, Mali, Mauritánie, Ni-
ger).  

Tento region unijní činitelé považují za klíčový pro stabi-
litu oblasti i pro předcházení migračním krizím.  Vyso-
ká představitelka Federica Mogheriniová po skončení 
konference  oznámila finanční pomoc Evropské unie pro 
nestabilní africký region Sahel ve výši 414 milionů eur. 
Evropská unie hodlá také ve snaze omezit migraci zdvoj-

násobit z 50 na 100 milionů eur příspěvky pro společnou 
vojenskou operaci Burkiny Faso, Mali, Mauritánie, Nigeru 
a Čadu.   
Česko zastupoval premiér Andrej Babiš. Na konferenci 
prezentoval finanční příspěvek ČR ve výši 1 milionu 
eur na podporu bezpečnosti v regionu prostřednictvím 
rozvoje jednotek G5 Sahel Joint Force, který schválila 
vláda tento týden. Během roku 2018 pak ČR poskytne 
sahelskému regionu další 3 miliony eur, a to na rozvojo-
vé a humanitární projekty. /M. Bydžovská/ 

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  

Číslo 297, týden 19. do 25. února 2018 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují pracovníci Sekce 
pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: L. Škácha *  Kontakt: newsletter@vlada.cz 

 


